¹⁰ Sophon. iii, 6. ¹¹ *ibid.* 7. ¹² *ibid.* 16 sq. ¹³ Prov. i, 3.

(83) Ἐξέλιπον, etc. Billius : « Postquam iratus atque infensus Deus per Sophoniam sic locutus est. Hic nulla ratione Gregorii phrasim invertit interpretis.

(84) Τῇ ἀθυμίᾳ. In pluribus, ταῖς ἀθυμίαις.

(85) Ἐργάσῃται. Combef., ἐργάσατο [perperam].

(86) Ἀνακτᾶται. Reg. hu, Or. 2, ἀνακαλεῖται.

(87) Σώσαι. Reg. hu, Or. 2, σώσει.

(88) Καιριεῖ. Or. 2, ἀνακαιριεῖ.

(89) Ὡς. Deest in Regg. a, bm, Or. 2, etc.

(90) Καταφρονήσῃτε. Regg. bin, hu, καταφρονήτε.

(91) Ἀμαθίας. Combef. post Eliam præfert, ἀθυ-

A indignantis persona loquens ¹⁰ : Penitus desertas faciam vias eorum, ut non sit qui ingrediatur. Defecerunt civitates eorum, eo quod nullus supersit, nec inhabiten. ur; postquam acerbissima quæque minatus est, postquam summo mœrore animos consternavit, ac minarum caliginem offudit, spei melioris lumen statim inducit, neque hujusmodi oratione recreat et reficit : Veruntamen dixi : Timeate me, et accipite disciplinam, et non disperdemini de oculis ejus ¹¹. Aliquantoque ulterius progressus, lætioribus adhuc humanioribusque verbis utitur : In tempore illo dicit Dominus : Bono animo esto, Sion, ne languescant manus tue. Dominus Deus tuus in te est, qui te salvam facere potest : et inducet super te jucunditatem, et innovabit te per dilectionem suam, et contritos colliget, et oppressos servabit, et ejectos admittet ¹². Hæc sancti viri, hæc rationes volunt, hæc mea postulat oratio. Vos autem suscipite sermones prudentiæ, ut est apud Salomonem ¹³, ne tandem in profundum malorum prolapsi, contemptis, atque ab imperitia vestra potius quam a molestia et difficultate. in qua nunc estis, absorbea mini.

IV. Res humanæ, velut orbis quidam, volvantur, fratres, ac Deus per contraria nos erudit; ut sapienter omnia coagmentavit, et quasi vinculis ætrinxit, sic non minori sapientia, inaccessis et inscrutabilibus **320** judiciis, tum universam rerum machinam, tum res quoque nostras regit ac gubernat. Movetur enim, ut sic dicam, ac fluctuat universitas rerum circa immobilem, haud quidem quantum ad rationem (nam ea ipsa inter omnia firma et immobilis stat, etiamsi nostram infirmitatem atque animorum hebetudinem effugiat), verum quantum ad ea quæ singulis diebus nobis occurrunt et eveniunt. Atque hoc vetus fixumque Dei decretum est, tenebras oculis nostris undique affusas, ipsius latibulum esse : permultaque in ipsius gubernatione hanc rationem habere, ut a nobis, nisi in obscuris ænigmatibus ac veluti spectris perspicere nequeant; sive hac ratione fastum nostrum et arrogantiam coercere velit, ut intelligamus nos nihil esse, si cum prima illa et vera sapientia conferamur; eamque ob rem ad ipsum unum tendamus, nec quidquam aliud queramus, quam ut proimantibus illinc radiis collustremur; sive per earum rerum, quæ oculis cernuntur, ac conversioni